
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15 сентября 2015 года                                                                                                № 490 

с.Киясово 

 

 

О проведении районного конкурса «Лучший фермер-2015» на  

территории МО «Киясовский район» 

 

В целях развития предпринимательской инициативы в сфере АПК и повышения 

общественной значимости предпринимательской деятельности на селе, выявления, по-

ощрения лучших крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринима-

телей, осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции, в соответствии 

со статьей 34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Управлению сельского хозяйства Администрации МО «Киясовский район» в 

срок до 1 декабря 2015 года провести районный конкурс «Лучший фермер-2015». 

2. Утвердить прилагаемое положение  о проведении итогов смотра — конкурса 

«Лучший фермер-2015». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации МО «Киясовский район» - начальника Управления сельского хо-

зяйства Мухаметшина И.И. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                           С.В. Мерзляков 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

 от 15.09.2015 № 490 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса «Лучший фермер - 2015» 

 на территории МО «Киясовский район»  

1. Общие положения  

1.1. Конкурс «Лучший фермер - 2015» (далее - Конкурс) проводится управлени-

ем сельского хозяйства Администрации МО «Киясовский район» в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных 

хозяйств в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2013-2015 годы», ут-

вержденной постановлением Администрации МО «Киясовский район» 29 декабря 2012 

года № 1011. 

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения на терри-

тории МО «Киясовский район» Конкурса, критерии отбора лучших крестьянских (фер-

мерских) хозяйств. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Выявить лучшие крестьянские (фермерские) хозяйства или индивидуаль-

ных предпринимателей (далее КФХ и ИП), основным видом деятельности которых яв-

ляется сельскохозяйственное производство, добившиеся наивысших показателей в про-

изводстве сельскохозяйственной продукции. 

2.2. Сформировать положительный образ крестьянина - труженика, рачительно-

го хозяина земли. 

2.3. Популяризировать опыт рационального использования земли, эффективно-

го ведения КФХ, умелого применения новых технологий, а также вложения кредитных 

средств. 

2.4. Содействие развитию малого сельскохозяйственного бизнеса в Киясовском 

районе и стимулирование развития КФХ и ИП. 

 

3. Условия Конкурса 

К участию в Конкурсе допускаются КФХ и ИП, основным видом деятельности 

которых является сельскохозяйственное производство, своевременно сдавшие отчеты в 

Управление сельского хозяйства и в управление статистики по итогам 9 месяцев 

2015года и по итогам уборки урожая  текущего года. 

Подведение итогов осуществляется до 1 декабря 2015 года конкурсной комиссией 

по результатам cведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур и отчета по жи-

вотноводству за 9 месяцев текущего года.  В конкурсе участвуют крестьянские (фермер-

ские) хозяйства, занимающиеся растениеводством и животноводством. 

 

4. Критерии конкурса 

Подведение итогов конкурса проводится по  следующим критериям: 

1. Поголовье крупного рогатого скота  на 01.10.2015, гол. 

2. Поголовье коров на 01.10.2015, гол. 

3. Валовый надой молока за 10 месяцев, тонн. 

4. Надой на 1 корову, кг. 

5. Общая посевная площадь за 2015 год, га. 



6. Площадь зерновых культур за 2015 год, га. 

7. Валовый сбор зерна в весе после доработки, ц. 

8. Урожайность зерновых культур в весе после доработки, ц/га. 

 

В зависимости от достигнутых показателей конкурсантам начисляются баллы в 

следующем размере. 

 
поголовье 

крупного 

рогатого 

скота 

количество 

голов 

10 -

30 

31- 

60 

61- 

80 

81-

100 

101-

120 

121-

140 

141-

160 

161-

180 

181-

200 

201-

220 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

поголовье 

коров 

количество 

голов 
10-20 21-40 41-60 61-80 81-100 

балл 2 4 6 8 10 

 

валовый 

надой мо-

лока 

количест-

во, тонн  

0 -

100 

101-

150 

151-

200 

201-

250 

251-

300 

301-

350 

351-

400 

401-

450 

451-

500 

свы-

ше 

501 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

надой на 1 

корову 

количест-

во, кг 

2000-

2500 

2501-

3000 

3001-

3500 

3501-

4000 

4001-

4500 

4501-

5000 

5001-

5500 

5501

-

6000 

свы

ше 

6000 

балл 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

общая по-

севная 

площадь 

количест-

во, га 

50-

100 

101-

300 

301-

500 

501-

700 

701-

900 

901-

1100 

1101-

1300 

1301-

1500 

1501-

1700 

1701-

1900 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

площадь 

зерновых 

культур 

количест-

во, га 

50-

100 

101-

200 

201-

300 

301-

400 

401-

500 

501-

550 

551-

600 

601-

650 

651-

700 

701-

750 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
производст-

во зерна в 

весе после 

доработки 

количест-

во, ц 

500-

1500 

1501-

3000 

3001-

4500 

4501-

6000 

6001-

8500 

8501-

10000 

10001-

10500 

10501- 

12000 

12001-

13500 

13501-

15000 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

урожай-

ность зерна 

в весе поле 

доработки 

количест-

во, ц/га 
до11 

11,1 - 

12 

12,1 -

13 

13,1-

14 

14,1-

15 

15,1-

16 

16,1-

17 

17,1-

18 

18,1 - 

19 

свы-

ше 

19 

балл 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Максимальное количество баллов 80.  Победителями объявляются КФХ и ИП,  

набравшие более 45 баллов.  

Финансирование мероприятий, связанных с награждением победителей конкурса, 

осуществляется из бюджета МО «Киясовский район» в соответствии муниципальной 

программой «Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в му-

ниципальном образовании «Киясовский район» на 2013-2015 годы». Призовой фонд 



конкурса  10000 рублей.  Призовой фонд распределяется между победителями конкурса 

пропорционально набранным баллам с округлением призовой суммы до 100 рублей. 

 

5. Подведение условий конкурса  

Итоги конкурса подводятся до 1 декабря 2015 года конкурсной комиссией.  

Состав конкурсной комиссии: 

Председатель комиссии – Мухаметшин Ильдус Ильясович, заместитель  главы Ад-

министрации – начальник управления сельского хозяйства.  

Члены комиссии:  

Бабушкина Надежда Васильевна – ведущий специалист-эксперт управления сель-

ского хозяйства Администрации МО «Киясовский район»; 

Рыболовлев Анатолий Иванович – главный специалист-эксперт управления сель-

ского хозяйства Администрации МО «Киясовский район»; 

Тугбаева Надежда Александровна – главный специалист-эксперт управления сель-

ского хозяйства Администрации МО «Киясовский район». 

___________________________ 

 

 

 


